



## ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

### О внесении изменений в Семейный кодекс Республики Татарстан

Принят  
Государственным Советом  
Республики Татарстан  
22 июня 2017 года

#### Статья 1

Внести в Семейный кодекс Республики Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1, № 12 (I часть); 2010, № 12 (II часть); 2011, № 9 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 2013, № 5, № 7; 2014, № 4, № 6 (II часть); 2015, № 7 (I часть), № 10 (I часть); 2016, № 5) следующие изменения:

1) в статье 49:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Имя ребенку дается по соглашению родителей. При выборе родителями имени ребенка не допускается использование в его имени цифр, буквенно-цифровых обозначений, числительных, символов и не являющихся буквами знаков, за исключением знака «дефис», или их любой комбинации либо бранных слов, указаний на ранги, должности, титулы.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Отчество ребенку присваивается по имени отца, либо по соглашению родителей отчество может быть присвоено на основе национальных традиций путем прибавления к имени отца ребенка слова «улы» (для ребенка мужского пола), слова «кызы» (для ребенка женского пола).»;

в) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. При разных фамилиях родителей по соглашению родителей ребенку присваивается фамилия отца, фамилия матери или двойная фамилия, образованная посредством присоединения фамилий отца и матери друг к другу в любой последовательности, либо с учетом национальных традиций фамилия ребенка может быть произведена от имени отца или деда как со стороны отца, так и со стороны матери ребенка. Не допускается изменение последовательности присоединения фамилий отца и матери друг к другу при образовании двойных

фамилий у полнородных братьев и сестер. Двойная фамилия ребенка может состоять не более чем из двух слов, соединенных при написании дефисом.»;

г) в части 8 слова «организации социальной защиты населения» заменить словами «организации социального обслуживания»;

2) в части 6 статьи 57 слова «воспитательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;

3) в пункте 2 части 1 статьи 60 слова «воспитательного учреждения» заменить словами «образовательной организации»;

4) в части 2 статьи 74 слова «воспитательных учреждениях» заменить словами «образовательных организациях»;

5) в части 3 статьи 120 слова «воспитательных учреждениях» заменить словами «образовательных организациях».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Президент  
Республики Татарстан



Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль  
05 июля 2017 года  
№ 44-ЗРТ